
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

ALZ/mg/sd-5.1-2018/19 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

Oggetto: RATIFICA E ACCETTAZIONE DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE 
ANALOGICA DEL 118 PER L’ESERCIZIO 2017 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 
DELLA RELATIVA FATTURA.   

   
 CODICE CIG: Z8521EC79A 
 
 
Premesso che: 
 
Nei mesi di agosto, settembre e metà ottobre 2017 si sono registrati eventi metereologici di 
notevole e straordinaria intensità, che hanno originato innumerevoli sovratensioni e 
sovracorrenti sui siti di Cermis e Col Rodela e folate di vento sui siti di Paganella e 
Riondera (Bassa Val Lagarina) che hanno causato un grave danneggiamento di alcune 
importanti apparecchiature e infrastrutture (radome parabole e tetto shelter) pregiudicando il 
funzionamento della rete 118; 
 
Sulla postazione di monte Finonchio nel mese di giugno si è verificato un atto vandalico che 
ha interessato quasi tutti i tralicci presenti; 
 
Le attività di ripristino non possono essere ricondotte al normale esercizio ordinario di 
manutenzione, regolato dal contratto stipulato in data 03 Agosto 2017 prot. n. 5190 per il 
servizio di assistenza e manutenzione della rete radio di Trentino Emergenza 118. 
 
North Systems S.r.l. ha realizzato la rete radio del sistema Trentino Emergenza 118, ne è 
gestore originario sin dall’anno 1982 e ha curato la realizzazione dei lavori di ampliamento 
della rete radio stessa; 
 
North Systems S.r.l. ha un’elevata esperienza maturata nel corso degli anni ed alle puntuali e 
professionali capacità; ha una conoscenza molto approfondita della rete radio del sistema 
Trentino Emergenza 118 e questo comporta un’elevata razionalizzazione delle operazioni di 
migrazione sulla nuova rete radio “TETRA”: in particolare, la continuità del servizio di 
manutenzione della rete analogica 118 permetterà un progressivo ed efficace passaggio degli 
attuali link in ponte radio alla nuova rete TETRA, giacchè la maggior parte di essi sono 
esattamente coincidenti con quelli della nuova rete TETRA; 
 
Con MDS 26/2018 si è certificata la necessità di definire e riconoscere l’avvenuto 
espletamento delle attività in oggetto alla società NORTH SYSTEMS S.R.L.; 
 

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 

Considerato che l’attività in questione è già stata eseguita nel corso dell’esercizio 2017; 
 
Visto che, la società North Systems S.r.l. detiene diritti di privativa industriale sul software 
applicativo relativo alla rete di diffusione locale, motivo per cui sin dal 1982 il servizio le è 
stato affidato in via diretta con trattativa privata;  
 
Preso atto che: 
• L’Art. 21 comma 2 lettera b ter e comma  4 della L.P. N. 23/1990 legittima che sia per 

l’importo contrattuale sia per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla 
tutela di diritti esclusivi, l'esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un 
particolare prestatore di servizi;  

• L’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, legittima la procedura negoziata senza 
bando – nel caso de quo, l’affido diretto, quando “i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni”: 
 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 
In considerazione del ricorrere, in fattispecie, dell’art. 21 comma 2 bter e comma 4 e dell’art. 
63 comma 2 lettera b), soprarichiamati e del fatto che l’operatore economico NORTH 
SYSTEMS S.R.L., detiene diritti esclusivi per le funzioni e le parti del sistema personalizzate 
a favore delle società provinciali al fine di erogare il servizio de quo, e quindi non esistono 
altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il 
risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto;  
 
Ritenuti pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’affido diretto 
all’operatore economico NORTH SYSTEMS S.R.L. 
 
Preso atto che  sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso in capo all’Affidataria 
dei requisiti generali di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016 con esito 
positivo; 
 
Concordato che per l’esecuzione dell’attività  si è pattuito l’importo complessivo pari ad € 
11.500,00.= (undicimilacinquecento/00) oltre oneri di legge, di cui € 0,00.= di oneri della 
sicurezza di natura interferenziale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
IL PRESIDENTE 

 

Valutata la congruità dell’importo; 
 
Accertato che l’incarico in oggetto non ha superato i limiti stabiliti dall’art. 21, comma 4 
della L.P. 23/90. 
 



     
 
 
 
 

Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 
normative sulla sicurezza specifiche in materia; 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti gli atti citati in premessa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di ratificare e accettare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attività già espletata 

dalla società NORTH SYSTEMS S.R.L. – Via Ernesto Sestan n. 22 – 38121 – Trento 
(TN), P.IVA N. 02128530223 relativa agli interventi straordinari sulla rete analogica 
del 118 per l’esercizio 2017 e di autorizzarne il pagamento della relativa fattura. 
 

2. di comunicare quanto previsto al punto 1) al fornitore; 
 
3. di riconoscere, a titolo di corrispettivo per l’erogazione dei servizi di cui all’oggetto 

l’importo complessivo di € 11.500,00.= (undicimilacinquecento/00) oltre oneri di legge, 
di cui € 0,00.= per oneri di natura interferenziale per l’esercizio 2017. 

 
4. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG Z8521EC79A) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l. entro sette giorni dalla loro 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 
 

accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
5. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” 
nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 
 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 
Il Presidente 

Dott. Alessandro Zorer 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato 
presso questa Società. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 
 


